
JORNAL O ALTO URUGUAI
11 DE NOVEMBRO DE 2023 31

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO

Nº 256/2023
PREGÃO PRESENCIAL SRP

Nº 83/2023
O Município de Frederico Westphalen, 
torna público aos interessados, que no 
dia 27 de Novembro de 2023, às 09:00 
horas, serão abertos os envelopes do 
Pregão Presencial SRP nº 83/2023, o 
qual visa registro de preços para futu-
ra aquisição e instalação de placas de 
sinalização, regulamentação, indicação, 
orientação e advertência assim como 
aquisição e instalação de tachões para 
atender as necessidades do Departa-
mento de Trânsito e Mobilidade em con-
junto com a Secretaria de Coordenação 
e Planejamento. Demais Informações e 
cópias do Edital poderão ser adquiridos 
na Secretaria Municipal da Fazenda, 
nos horários de expediente ou pelo fone 
05537445050, ou através do site www.
fredericowestphalenrs.com.br.

Frederico Westphalen RS, 10 de 
Novembro de 2023.

Elisabete Vera de Moura
Secretária da Fazenda

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE PINHEIRINHO DO VALE

ELEIÇÕES SINDICAIS
AVISO

Será realizada eleição no dia 11 de Dezembro de 2023, para a Diretoria, Conselho Fiscal e res-
pectivos suplentes, do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Pinheirinho do Vale, com início 
das 8:30 e encerramento às 16:30 horas, tendo como local a Sede Social da Entidade, sito 
à Rua D. Pedro II, 478, na cidade de Pinheirinho do Vale. O registro das chapas deverá ser 
apresentado à secretaria da entidade, de segunda a sexta-feira, no horário das 8:30 às 17:00 
horas, no período de 10 (dez) dias úteis a contar da publicação deste aviso. Os interessados 
poderão procurar maiores informações na sede do Sindicato. O edital de convocação da eleição 
encontra-se afi xado na sede desta entidade e na Prefeitura Municipal de Pinheirinho do Vale.

Pinheirinho do Vale, 11 de Novembro de 2023.
Lauro Mackes Telles Lucina        Teresinha Ernzen Jahn Breitenbach            Vilmar Martins
     Comissão Eleitoral                              Comissão Eleitoral                      Comissão Eleitoral

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 204/2023: Data: 09/11/2023; Contratado: GENILSE LAMONATTO MILANI EPP, Pessoa Jurídi-
ca de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob nº 08.569.098/0001-04; Objeto: Locação de um palco 
com dimensões de 10m x 12m, com estrutura de alumínio e ferro, com assoalho em chapa naval 
e escada para acesso, com fechamento em cortinas preás no fundo e laterais, para os dias 15 e 
19 de dezembro de 2023; Valor: R$ 12.000,00; Vigência: 09.11.2023 a 09.01.2024; Modalidade: 
Dispensa de Licitação. CLAUDEMIR GAMBIN, Prefeito Municipal em exercício.

MUNICÍPIO DE PALMITINHO 
AVISO DE EDITAL DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, torna público a quem possa interessar, 
que se encontra no mural de publicações ofi ciais do município o EDITAL DE CONTRIBUIÇÃO DE 
MELHORIA 02/2023, referente pavimentação asfáltica a ser realizada em trechos da Rua Francisco 
Zancan, Rua José Piaia e Travessa Adelino Albarello, bem como memorial descritivo, orçamento, 
cronograma, BDI da respectiva obra, também esta publicado no mesmo mural laudos de avalição 
05/2023 e 06/2023, para fi ns de mensuração de estimativa de valorização imobiliária decorrente 
da obra, e valor de avaliação atual dos imóveis e estimativa de valor destes ao fi nal da obra.
Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123 /Ramal 211 ou junto ao 
Setor de Tributação.
 Palmitinho/RS, 09 de Novembro de 2023. 

CAETANO ALBARELLO - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
PORTARIA MUNICIPAL Nº 287/2023

“CONCEDE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE AO SERVIDOR MUNICIPAL NE-
REO TRENTIN.” 
RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT, Prefeito Municipal de Boa Vista das Missões-RS, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com o que estabelece o artigo 40, §1º - inciso 1, e 
§§ 3º, 17º da Constituição Federal, redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, CON-
CEDE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE, à contar de 1º de novembro de 2023, 
ao servidor municipal NEREO TRENTIN, matricula 214, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Pedreiro, Padrão 03, Classe D, regime juridico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, 
com proventos mensais proporcionais a 10.344/12.775 no valor de R$ 1.662,59 de acordo com 
a média das contribuiçoes nos termos da Lei Federal nº 10.887 de 18/06/2004, a ser custeada 
pelo Regime Próprio de Previdência Social –RPP/FAPS, instituído pela Lei Municipal nº 751/2006. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista das Missões-RS, ao 1º dia do mês de novem-
bro de 2023.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT - Prefeito Municipal 
Registre-se e Publique-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 203/2023: Data: 09/11/2023; Contratado: CR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, CNPJ 
nº. 49.580.511/001-19; Objeto: Prestação de Serviços técnico-profi ssionais de apresen-
tação de show musical com a artista “CAMILA REGIO”, incluindo toda estrutura de som e 
luzes, a ser realizado no dia 14 de novembro de 2023, com duração de 02 (duas) horas; 
Valor: R$ 2.500,00; Vigência: 09.11.2023 a 09.12.2023; Modalidade: Inexigibilidade de 
Licitação. CLAUDEMIR GAMBIN, Prefeito Municipal em exercício.

LAR DE ACOLHIMENTO
SÃO FRANCISCO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
JOSÉ ALBERTO PANOSSO, Presidente 
do Conselho de Prefeitos do Consór-
cio Intermunicipal Lar de Acolhimento 
São Francisco, inscrito no CNPJ sob nº 
19.471.503/0001-73, fundado em 08 de 
outubro de 2013, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas no Estatuto, 
CONVOCA os Municípios Consorciados 
para Assembleia Geral Ordinária, a ser re-
alizada no dia 20/11/2023, ás 08h00min, 
em 1ª chamada, e ás 9h em 2ª chamada, 
de forma presencial nas dependências do 
Consórcio Intermunicipal Lar de Acolhimen-
to São Francisco, sito a Rua Tuiti, n.º 371 – 
Bairro Itapagé, Município de Frederico Wes-
tphalen/RS, com a seguinte ordem do dia:
1) Análise e aprovação do orçamento 
para o exercício de 2024;
2) Assuntos gerais de interesse do 
consórcio e consorciados.  
Frederico Westphalen/RS, 06 de novem-
bro de 2023.
JOSÉ ALBERTO PANOSSO - Presidente

EDITAL DE LEILÃO E INTIMAÇÃO ON-LINE E PRESENCIAL
1o Leilão, dia 16 de novembro de 2023, as 14h.

 2o Leilão, dia 30 de novembro de 2023, as 14h.
LOCAL DO LEILÃO PRESENCIAL: Sala de Audiências do Fórum de Palmeira das 
Missões-RS, Rua Doutor Hildebrando Westphalen, 553
LOCAL DO LEILAO ON-LINE via WEB- SITE: www.fumagallileiloes.com.br

ODILSON FUMAGALLI ÁVILA, Leiloeiro Ofi cial, matriculado na JUCISRS sob n.º 357/2017, devida-
mente autorizado pelo (a) EXMO (a) SR (a) DR. (a) JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA JUDICIAL DA 
COMARCA DE PALMEIRA DAS MISSÕES-RS, venderá em Hasta Publica, na forma da lei, em dia, hora 
e local acima citado, o bem penhorado judicialmente, a seguir relacionado:
PROCESSO Nº: 5001732-74.2021.8.21.0020/RS – EXEQUENTE: COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL 
COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA ORIGENS - CRESOL ORIGENS – EXECUTADO: OSIEL FONTANA BUENO 
E OUTROS.
BEM: UM AUTOMÓVEL, I HYUNDAI 130 2.0, 2009/2010, CHASSI KMHDC51EAAU214493, RENA-
VAM 201289164, PLACA ITI 8777, COR PRETA GASOLINA, MOTOR G4GC9656062. Avaliado em 
R$: 37.655,00
SNG – Alienação Fiduciária: Agente Financeiro: Cooperativa de Créito Rural de Palmeira das Mis-
sõesRS, CNPJ 87.789.178/0001-41 – Averbação de Execução: Orgão de Justiça: 2ª vara – Foro 
de Palmeira das Missões-RS Processo: 5001731-74.2021.8.21.0020/RS. BEM: TOYOTA COROLLA 
XLII6VVT, PLACA MVD 0336, 2005/2005, CHASSI 9BR53ZEC158531881, RENAVAM 859260860, 
GASOLINA, MOTOR E3523463ZZ. Avaliado em R$: 28.264,00 SNG – Alienação Fiduciária: Agente Fi-
nanceiro: BV FINANCEIRA S/A CRÉDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO – CNPJ 01.149.953/001-
89. SNG – Reserva de Gravame: BV FINANCEIRA S/A CRÉDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO 
– CNPJ 01.149.953/001-89 – Operação: liberação de Alienação Fiduciária – Financiado: Osiel Fontana 
Bueno. Averbação de execução: Orgão da Justiça: 2ª vara – Foro de Palmeira das Missões-RS – Pro-
cesso: 50017327420218210020/RS.
O presente Edital de Leilão encontra-se disponível e publicado junto ao site do leiloeiro www.fumagalli-
leiloes.com.br. DEMAIS INFORMAÇÕES (EDITAL COMPLETO) DISPONÍVEL : www.fumagallileiloes.
com.br, e-mail: odilsonfumagalli@hotmail.com ou pelos Fones: (55) 98403-1920 ou (055) 98476-
1920 , ambos WhatsApp.

Do que para constar, expedi o presente Edital, que será publicado e afi xado nos termos da lei.  

Frederico Westphalen-RS, 08 de novembro de 2023.
Odilson Fumagalli Ávila

Leiloeiro Ofi cial – Mat. 357/2017

EDITAL DE PRAÇA/LEILÃO E INTIMAÇÃO
DATA ÚNICA: 16 de novembro de 2023, 14h.
LOCAL LEILÃO: www.fumagallileiloes.com.br , exclusivamente ONLINE

ODILSON FUMAGALLI ÁVILA, Leiloeiro Ofi cial, matriculado na JUCISRS sob n.º 
357/2017, devidamente autorizado pelo (a) EXMO(a). SR(a). DR(a) JUIZ (ÍZA) 
DO TRABALHO DA VARA DO TRABALHO FREDERICO WESTPHALEN-RS, venderá em Hasta Pública, 
na forma da lei, em dia, hora e local acima citados, na modalidade exclusivamente online, o bem 
penhorado judicialmente, a seguir relacionado:
PROCESSO: 0020122-28.2022.5.04.0551 - RECLAMANTE: EDEMAR DA CRUZ RAMOS - RECLAMA-
DO: JANDIR LOCATELLI
BEM: Parte do Lote rural n. 68, da 2ª secção Guarita, situado no distrito de Vista Gaúcha, neste muní-
cipio com a área de 42.350m2, sem benfeitorias e as seguintes confrontações: AO NORTE, por linha 
seca, com olote nº 72, AO SUL, por linha seca, com partes do mesmo lote nº 68, AO LESTE, por linha 
seca com os lotes nº 72 e 69; e AO OESTE, por linhas secas com partes do mesmo lote nº 68 e com 
o lote nº 67, registro no INCRA sob o nº 867 179 004 270, área total 4,2, Módulo 30,0 Nº de módulos 
0,14, Fração minima de parcelamento 4,2, conforme dados constantes da na matrícula número 2.626, 
CRI da Comarca de Tenente Portela-RS. Obs:. As benfeitorias estão abandonadas há aproximadamen-
te dez anos, em péssimo estado. Assim, que não têm valor econômico. 20% de mata nativa. Área 
junto à zona urbana de Vista Gaúcha. Valor total da avaliação: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).

*******************************************************************

EDITAL DE PRAÇA/LEILÃO E INTIMAÇÃO
DATA ÚNICA: 16 de novembro de 2023, 14h.

LOCAL LEILÃO: EXCLUSIVAMENTE ON-LINE através do Website: www.fumagallileiloes.com.br
ODILSON FUMAGALLI ÁVILA, Leiloeiro Ofi cial, matriculado na JUCISRS sob n.º 357/2017, devida-
mente autorizado pelo (a) EXMO(a). SR(a). DR(a) JUIZ (ÍZA) DO TRABALHO DA 1 ª VARA DO TRA-
BALHO DE PASSO FUNDO-RS, venderá em Hasta Pública, na forma da lei, em dia, hora e local acima 
citados, na modalidade exclusivamente online, o bem penhorado judicialmente, a seguir relacionado:
PROCESSO: 0020777-58.2022.5.04.0661 - RECLAMANTE: DAIANE ROHRIG DE MACEDO - RECLA-
MADO: GFM ARTIGOS DO VESTUARIO LTDA.
BEM: 25 peças araras de galho, pecas metálicas para pendurar cabides, cor preta,regular estado de 
conservação. Valor unitário R$120.00. Total R$3.000.00 ; 09 araras cabideiro metálicas, cor branca 
de 4 colunas verticais de sustentação, regular estado de conservação, 03 completas.valor unitário 
R$ 120.00. Total R$ 1.080.00 ; 180 peças de cabideiro a plásticos cor preta, tipo pequenos em bom 
estado de conservação. Valor unitário R$ 0.50. Total R$ 90.00 ; 2.380 peças cabides plásticos cor 
preta tamanho normal, em bom estado de conservação Valor unitário R$ 0.50. Total R$1.190.00; 
2.620 peças cabides plásticos especiais cor preta em bom estado de conservação. Valor unitário R$ 
1.50. Total R$ 3.930.00; 16 peças boneca tórax frontal transparente em bom estado de conservação. 
Valor unitário R$ 15.00.Total R$ 240.00 ; 01 peça metálica expositor de óculos cor preta1.788x0.62 
m. Total R$70.00; 01 peça metálica expositor de óculos cor branca 1.62x0.64. Total R$ 70.00; 1.228 
peças cabides plásticos tamanho normal cor preta em bom estado de conservação. Valor unitário 
R$0.50. Total R$ 614.00; 321 peças cabides especiais com grampos nas extremidades, cor preta 
em bom estado de conservação. Valor unitário R$ 1.50.Total R$ 481.50. Valor total Avaliação: R$ 
10.765.50 ( dez mil cento e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos)
O presente Edital de Leilão encontra-se disponível e publicado junto ao site do leiloeiro www.fumagalli-
leiloes.com.br. DEMAIS INFORMAÇÕES (EDITAL COMPLETO) DISPONÍVEL : www.fumagallileiloes.
com.br, e-mail: odilsonfumagalli@hotmail.com ou pelos Fones: (55) 98403-1920 ou (055) 98476-
1920 , ambos WhatsApp.

Do que para constar, expedi o presente Edital, que será publicado e afi xado nos termos da lei.  
Frederico Westphalen-RS, 08 de novembro de 2023.

Odilson Fumagalli Ávila
Leiloeiro Ofi cial – Mat. 357/2017

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital de Convocação, a Comissão Provisória Executiva Municipal do PARTIDO 
DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO de AMETISTA DO SUL, CONVOCA todos os 
seus fi liados com direito a voto, para a Convenção Municipal a ser realizada em 25 de No-
vembro de 2023, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Ametista do Sul, 
RS, com início às 09:30 horas com término às 10:30 horas, para deliberar sobre a seguinte
ORDEM DO DIA
a) Eleição dos Membros titulares e suplentes do Diretório Municipal;
b) Eleição dos Membros titulares e suplentes do Conselho de Ética e Disciplina Partidária
c) Eleição do(s) Delegado(s) à Convenção Estadual, titular(es) e suplente(s);
d) Eleição, pelo Diretório Municipal eleito, dos Membros titulares e suplentes da Comissão 

Executiva Municipal e do Conselho Fiscal.
Ametista do Sul, 08 de Novembro de 2023.

Camila Reginatto Presidente do PMDB

CLUBE RECREATIVO
E CULTURAL HARMONIA

EDITAL 01/2023
O Presidente do Conselho Deliberativo, Sr. 
DANIEL DA LUZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Estatuto Social 
e Regimento Interno do Clube Recreativo e 
Cultural Harmonia, convoca os sócios qui-
tes com a tesouraria, para Assembleia Geral 
Ordinária, a realizar-se nas dependências do 
salão Nobre do Clube, no dia 13 de dezem-
bro de 2023, às 19 horas e 30 minutos, em 
primeira chamada com maioria absoluta 
dos sócios ou, às 20 horas, com qualquer 
número de associados presentes, para deli-
berar sobre os seguintes assuntos:
- Eleição do Conselho Deliberativo, gestão 
2024/2025;
-Eleição do Presidente, Vice-presidente, 
Conselho Fiscal e Tesoureiros, Gestão 
2024/2025;
-Demais assuntos que possam ser tratados 
no decorrer da assembleia.
Frederico Westphalen, 13 de novembro 
de 2023.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retifi cação: CONCORRÊNCIA: Edital nº 01/2023: O município de Alpestre torna público que Retifi cou o Edital da Concorrência 01/2023. - Ob-
jeto: EXECUÇÃO DE OBRA DE IMPLEMENTAÇÃO DE PAVIMENTO DA CIDADE DE ALPESTRE ATÉ VILA ENCRUZILHADA GAÚCHA E ALARGA-
MENTO DA PASSAGEM SOBRE O RIO BONITO. Julgamento: Menor Preço Global. Marcando nova data limite  para entrega da documentação 
e proposta: 12/12/2023, às 09:00. Data de abertura do certame 12/12/2023. Edital retifi cado e anexos disponíveis pelo site www.alpestre.
rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 09/11/2023. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 06/2023. Tipo: Menor preço por Item. OBJETO:  Contratação de Empre-
sa para fornecimento de ar condicionado com instalação na Biblioteca Pública Municipal Pro-
fessor Fábio Ardenghi, no Município de Rodeio Bonito/RS. Apresentação das propostas até dia 
22/11/2023 as 08h: 29m, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br início da etapa 
de lances dia 22/11/2023 as 08h:30m. Informações e cópias do Edital na AV. do Comércio, 196, 
Centro Rodeio Bonito/RS, ou pelo fone (55)37981155, site www.rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito/RS, 09 de novembro de 2023
Paulo Duarte - Prefeito Municipal


